Дело № 1-392/24

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Нефтекамск 10 сентября 2024 года

Нефтекамский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Акулова А.В.,

при секретаре Хариповой К.К., 

с участием государственного обвинителя Каримовой Л.Х., 

защитника Хакимовой И.И., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил в 

<

адрес> незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов ФИО1 умышленно, с целью последующего незаконного потребления наркотического средства, находясь с торца жилого 

<

адрес>, из рук в руки незаконно приобрел за 9 000 рублей у не установленного дознанием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – Н.), полимерный пакетик, в котором находилось наркотическое средство – гашиш, массой не менее 2,64 грамма, т.е. в значительном размере, которое оставил на незаконное хранение при себе в заднем кармане спортивных шорт.

В тот же день в 14 часов 12 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> (далее – ОНК ОМВД) на лестничной площадке 

<

адрес>, и в ходе его личного досмотра, проведенного с 14 часов 25 минут до 14 часов 36 минут 

<

адрес>, сотрудники полиции обнаружили и изъяли из заднего кармана шорт указанный наркотик массой 2,64 грамма, т.е. в значительном размере, в полимерном пакетике. 

Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством, включенным в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 значительным размером указанного наркотического средства является масса свыше 2 граммов и до 25 граммов. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении по ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью и показал следующее. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он гулял по городу и решил попробовать гашиш. Он позвонил малознакомому мужчине, о котором узнал от своих знакомых, спросил о наличии гашиша, на что тот ответил утвердительно и сказал подойти к 

<

адрес>. Около 14 часов он встретился по указанному адресу с мужчиной и купил у него за 9 000 рублей гашиш, который находился в полимерном пакетике в виде спрессованных кубиков. Положив наркотик в задний карман шорт, он пошел в сторону своего дома. Когда он зашел в 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции и пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Он испугался, хотел убежать, но сотрудники поймали его около подъезда, и в отношении его была применена физическая сила в виде загиба рук за спину и надеты наручники. Затем в присутствии двух понятых произвели его личный досмотр на лестничной площадке 

<

адрес>, в ходе которого из заднего кармана шорт изъяли пакетик с гашишем, а из левого кармана - сотовый телефон «

<

данные изъяты> Все изъятые предметы были упакованы, опечатаны и заверены подписями участников. Были составлены протоколы, в которых он также расписался. Никаких замечаний и жалоб у него не было. Затем его доставили в наркологический диспансер для освидетельствования, а в дальнейшем в отдел полиции. 

Свои показания подсудимый ФИО1 подтвердил в ходе проведения с ним проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, где он в присутствии своего защитника добровольно воспроизвел обстоятельства приобретения им наркотического средства - гашиша, указав место - с торца 

<

адрес>, о чем был составлен соответствующий протокол и приложена фототаблица. (л.д.87-92)

Кроме признания подсудимым своей вины в инкриминируемом деянии, причастность ФИО1 к совершению преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

С согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившихся свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №2, допрошенных в ходе дознания.

Свидетель Свидетель №3 показал, что работает начальником ОНК ОМВД. ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов ими была получена оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотиков, приобрел гашиш и направляется в сторону 

<

адрес>. Далее в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ими был осуществлен выезд по месту жительства, и в 14 часов 12 минут ФИО1 был задержан 

<

адрес>. При задержании ФИО1 попытался скрыться и уничтожить имеющиеся при нем вещества, в связи с чем ему загнули руки за спину и надели наручники.

При проведении личного досмотра подсудимого в 

<

адрес> указанного дома в присутствии двух понятых у ФИО1 из карманов спортивных шорт были изъяты: с заднего кармана - полимерный пакетик с веществом в виде спрессованного куска неопределенной формы, из левого кармана – сотовый телефон «

<

данные изъяты>». Все изъятое было упаковано в бумажные пакеты, опечатано и заверено подписями понятых и ФИО1. После чего ФИО1 был доставлен в ОМВД для дальнейшего разбирательства. (л.д.58-60)

Свидетель ФИО12 показал, что работает в должности старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД и дал показания, аналогичные приведенным выше показаниям свидетеля Свидетель №3.

(л.д.61-63)

Из материалов оперативно-розыскной деятельности (далее – ОРД) - рапорта Свидетель №3, постановления о предоставлении результатов ОРД, постановления и акта проведения ОРМ «Наблюдение» - следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 12 минут 

<

адрес> был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого были обнаружены и изъяты полимерный пакетик с веществом и сотовый телефон «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». (л.д.10-20)

Из протокола личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период с 14:25 до 14:36 на площадке 

<

адрес> вытекает, что у ФИО1 из карманов шорт были изъяты: полимерный пакетик с гашишем и сотовый телефон «

<

данные изъяты>». (л.д.21-26)

Ранее обнаруженные и изъятые наркотик и сотовый телефон «

<

данные изъяты>» были осмотрены, о чем составлены протоколы осмотров предметов. В телефоне какой-либо информации, имеющей значение для уголовного дела, не установлено. 

Постановлениями наркотическое средство и сотовый телефон приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

(л.д.70-73, 76-86)

На основании протокола осмотра места происшествия и приложенной к нему фототаблице от ДД.ММ.ГГГГ был осмотрен участок местности, расположенный с торца 

<

адрес>, где подсудимым было незаконно приобретено наркотическое средство – гашиш. 

(л.д.93-95)

Согласно справке о физико-химическом исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 2,64 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,1 гр., возвращено 2,54 грамма вещества. 

(л.д.28)

В соответствии с заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество является приведенным выше наркотическим средством массой 2,54 грамма. 

(л.д.66-68)

Допросив подсудимого, огласив показания не явившихся свидетелей, исследовав письменные материалы уголовного дела и оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, доказанной.

Приведенные выше доказательства последовательны, взаимосвязаны и согласуются между собой, не противоречивы, допустимы, в своей совокупности являются достаточными и приводят к достоверному выводу о причастности ФИО1 к инкриминируемому ему преступлению. 

Таким образом, действия ФИО1 надлежит квалифицировать как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере - совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, оказание благотворительной помощи в сумме 5 000 рублей ГБУ РБ «

<

данные изъяты>», ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судопроизводства, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела. 

Кроме того, суд при назначении наказания принимает во внимание требования ч.1 ст.62 УК РФ о его размере при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, данные о личности: ФИО1 

<

данные изъяты>

Учитывая обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

В то же время с учетом характера, степени тяжести и обстоятельств совершенного преступления суд условий для освобождения подсудимого от уголовной ответственности с применением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа не находит, поскольку это не будет отвечать целям наказания, закрепленным в ч.2 ст.453 УК РФ, в связи с чем в данной части ходатайство стороны защиты удовлетворению не подлежит. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 303, 304, 307 - 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, назначив ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей. 

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: 

Наименование получателя платежа

УФК по РБ (МВД России по РБ)

КПП 

027501001

ИНН налогового органа и его наименование 

0275006462

ОКТМО 

80701001

Номер ЕКС 

40102810045370000067 в ГРКЦ НБ РБ

Номер лицевого счета

04011306360

Наименование банка 

Отделение - НБ 

<

адрес>

БИК 

018073401

Код бюджетной классификации (КБК) 

18811603121010000140

Наименование платежа 

Штраф по уголовному делу

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,34 грамма, бумажный пакет, признанные вещественными доказательствами по другому, выделенному в отдельное производство уголовному делу – передать отделу МВД России по 

<

адрес>; сотовый телефон «

<

данные изъяты>» - вернуть по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Нефтекамский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Копия верна. 

Судья: А.В. Акулов